

Konsolidovaná výroční správa Obce Nová Ves nad Žitavou za rok 2022



Starostka obce

OBSAH

1.	Úvodné slovo - starostka obce	3
2.	Základná charakteristika konsolidovaného celku	3
2.1	Geografické údaje	3
2.2	Demografické údaje	3
2.3	Ekonomické údaje	3
2.4	Symboly obce	3
2.5	História obce	4
2.6	Výchova a vzdelávanie	4
2.7	Sociálne zabezpečenie	4
2.8	Kultúra	4
2.9	Hospodárstvo	5
2.10	Organizačná štruktúra obce	5
3.	Poslanie, vízie, ciele	6
4.	Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie	7
4.1	Plnenie príjmov za rok 2022	8
4.2	Čerpanie výdavkov za rok 2022 za obec a ZŠ	9
5.	Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022	11
6.	Bilancia aktív a pasív	12
6.1	Za materskú účtovnú jednotku	12
6.1.1	Aktíva	12
6.1.2	Pasíva	13
6.2	Za konsolidovaný celok	13
6.2.1	Aktíva	13
6.2.2	Pasíva	14
7.	Vývoj pohľadávok a záväzkov	15
7.1	Za materskú účtovnú jednotku	15
7.1.1	Pohľadávky	15
7.1.2	Záväzky	15
7.2	Za konsolidovaný celok	15
7.2.1	Pohľadávky	15
7.2.2	Záväzky	16
8.	Hospodársky výsledok	16
8.1	Hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku	16
8.2	Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	17
9.	Ostatné dôležité informácie	18
9.1	Prijaté granty a transfery	18
9.2	Poskytnuté dotácie	19
9.3	Významné investičné akcie v roku 2022	20
9.4	Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
9.5	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	22
Prílohy:		
-	Individuálna účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.	
-	Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke.	
-	Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.	
-	Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke.	

1. Úvodné slovo starostky obce

Konsolidovaná výročná správa obce Nová Ves nad Žitavou za rok 2022 poskytuje pohľad na dosiahnuté výsledky obce a na jej činnosť v uplynulom roku. Našou snahou je, aby sa v obci vytvárali dobré životné podmienky, aby sa naša obec rozvíjala po stránke kultúry, školstva, športu a aby sa zlepšovala infraštruktúra obce. Posúdiť odvedenú prácu môžu najlepší obyvatelia.

Obec v roku 2022 riadne zabezpečovala údržbu a opravy obecného majetku, údržbu obce ako kosenie, čistenie verejných priestranstiev, zimnú údržbu a údržbu obecných zariadení.

Konsolidovaná výročná správa obce Nová Ves nad Žitavou za rok 2022 je zostavená na základe výsledkov ekonomických ukazovateľov, počas celého roku 2022. Obec napriek energetickej kríze, skončila s kladným výsledkom hospodárenia. Obec sa zameriavala hlavne na plnenie zákonom daných povinností obce s cieľom vychádzať v ústrety požiadavkám občanov obce, organizáciám sídlacích v obci, a hlavne na dobré spolunažívanie občanov v rámci obce.

2. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

2.1. Geografické údaje

Obec Nová Ves nad Žitavou leží na západnom Slovensku, na rozhraní Žitavskej a Pohronskej pahorkatiny na nive rieky Žitavy. V blízkosti obce Nová Ves nad Žitavou sa nachádzajú mestá Vráble 6 km, krajské mesto Nitra je vzdialené 25 km, Zlaté Moravce 15 km a Levice 30 km. Rieka Žitava preteká obcou na severe od Zlatých Moraviec, na juh smerom k Novým Zámkom.

2.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov žijúcich na území obce k 31.12.2022 bol 1 363 obyvateľov. Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : najviac prevládajú obyvatelia rímskokatolíckeho vyznania.

2.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 23 obyvateľov

Z toho 15 žien. 10 občania sú dlhodobo nezamestnaní. Počet posudzovaných osôb v hmotnej núdzi je 5.

Nezamestnanosť v okrese : 3,21 %

Vývoj nezamestnanosti : Nezamestnanosť v obci má klesajúcu tendenciu.

2.4 Symboly obce

Erb obce, vlajka obce, pečat' obce

Obec Nová Ves nad Žitavou má svoj erb. V červenom štíte je biskup v striebornom rúchu a so striebornou mitrou a berlou, doplnený o dva zlaté kvety, na zlatých listnatých stopkách.



2.5 História obce

Prvá písomná zmienka o obci Nová Ves nad Žitavou pochádza z roku 1355, jej história sa však začala písať oveľa skôr. Predchodkyňou obce bola prastará osada Jovka, spomínaná v písomnej forme už v roku 1229. Prvý archeologický prieskum vykonali archeológovia v júni 1938. Našli nádoby, keramické a kostené predmety. Časť bohatého nálezu uložili do Slovenského národného múzea v Martine, celá zbierka však nezostala na Slovensku. Nálezy, ktoré zostali v Martine, patria do neskorej doby kamennej, lengyelskej kultúry (2900 rokov pred Kristom). Praveké sídlisko patrilo aj ľudu kultúry s kanelovanou keramikou (5000 rokov pred Kristom). Tieto predmety patrili medzi najstaršie. Doba kamenná - ludanická kultúra je zastúpená nálezom kostrových hrobov. V lokalite Štrkovisko, na ľavom brehu rieky, bolo potvrdené staré sídlisko. Výskum potvrdil skutočnosť, že v týchto miestach sídlil ľud neskorej kamennej doby a kultúry s kanelovanou keramikou. Repliky časti nálezov sú uložené aj v obecnom múzeu.

2.6 Výchova a vzdelávanie

Výchovu a vzdelávanie v obci zabezpečuje Základná škola a Materská škola. Materská škola je dvojtriedna. Celodennou výchovou a vzdelávaním poskytuje predprimárne vzdelávanie deťom spravidla od 3 do 6 rokov. V roku 2022 materskú školu navštevovalo 44 detí.

Základná škola, má právnu subjektivitu. Obec - ako zriaďovateľ školu zabezpečuje po finančnej a majetkovej stránke. V školskom roku 2022/2023 navštevovalo základnú školu v Novej Vsi nad Žitavou 122 detí. Vyučovanie prebieha v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Škola má primerané priestorové aj materiálne podmienky, ktoré ďalej rozvíja.

Pri základnej škole je zriadený školský klub detí, v ktorom trávajú deti čas pokiaľ sa rodičia nevrátia z práce. ŠKD má funkciu východnú, vzdelávaciu, regeneračnú a sociálnu. Cielene motivuje deti vytvárať si návyky na aktívne trávenie voľného času. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude skvalitňovať a deti z našej školy budú úspešne pokračovať v štúdiu na vybraných stredných školách.

2.7 Sociálne zabezpečenie

Obec zabezpečuje stravovanie a donášku obedov pre našich občanov – poberateľov starobného alebo invalidného dôchodku. Tiež poskytuje individuálnu opatrovateľskú službu. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že stravovanie a donáška obedov bude pokračovať i v budúcom období ako služba našim občanom.

2. 8 Kultúra

V našej obci funguje obecná knižnica, ktorá ponúka odbornú a krásnu literatúru pre deti i dospelých. Návštevnosť knižnice má už roky stabilný charakter. Vďaka financovaniu zo strany obce a podávaným projektom je naša knižnica materiálne veľmi dobre zabezpečená.

ZOJDS založila a spravuje Novianske múzeum i jeho externú časť- gazdovský dvor. Naši seniori sa rozhodli zachovať bohatú históriu našej obce, pre budúce generácie. Múzeum navštevujú najmä deti zo základnej i materskej školy, kde im dôchodcovia vysvetľujú význam a požívanie jednotlivých exponátov.

Obec sa snaží zabezpečiť v rámci svojich možností spoločenský a kultúrny život v obci pre všetky vekové kategórie. V spolupráci s komisiou kultúry, mládeže a športu, ZŠ, MŠ, ZPOZ s ostatnými spoločenskými organizáciami. organizuje Deň rodiny, stretnutie s Mikulášom, uvítanie detí do života, stavenie mája, remeselnú adventnú nedeľu, tvorivé dielne atď. V roku 2022, po dvojročnej prestávke sa mohli vzhľadom na uvoľnenie protiepidemiologických opatrení znovu začať konať kultúrne akcie.

Mesiace máj sme začali oslavami „Stavania mája“ pred obecným úradom. Základná škola v spolupráci s materskou školou pripravili program na Deň matiek. V mesiaci jún sme na miestnom ihrisku organizovali Deň rodiny. Boli pripravené rôzne súťaže pre deti s rodičmi. V Obradnej sieni Obecného úradu v Novej Vsi nad Žitavou sme privítali novonarodené deti v našej obci. Rodičom novonarodených detí obec poskytuje jednorazový príspevok vo výške 100€. V júli sme v spolupráci s KOS v Nitre zorganizovali tvorivé dielne. V mesiaci októbri obec pri príležitosti mesiaca úcty k starším pripravila obec stretnutie dôchodcov v dome kultúry s kultúrnym programom. Všetkým dôchodcom obec poskytla darčeky a bolo pripravené aj pohostenie. V decembri po obci chodil Mikuláš a v Dome kultúry sa konali tradičné vianočné trhy.

Do budúca možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život v obci sa bude rozvíjať o nové kultúrne, spoločenské i športové podujatia, za účelom stretávania sa občanov, detí a mládeže.

2. 9 Hospodárstvo

Obec Nová Ves nad Žitavou má svoj zberný dvor, kam obyvatelia môžu odovzdať drobný stavebný odpad, objemný odpad / starý nábytok, okná dvere, nebezpečný odpad / autobatérie/, elektronický odpad, biologicky rozložiteľný odpad.

Obec vykonáva separovaný zber plastov, papiera, skla, nebezpečného odpadu. Cieľom opatrení – separovaného zberu, je doceliť čo najvyššiu možnú mieru vytriedenia a tiež v čo najvyššej miere zamedziť ukladaniu odpadov mimo povolené priestory a zabrániť k značnému znečisťovaniu životného prostredia.

V obci pôsobia tieto podnikateľské subjekty a živnostníci:

- TSF s.r.o. Nová Ves nad Žitavou- výroba káblových zväzkov,
- NOVES TRADE, s.r.o. Nová Ves nad Žitavou – elektro – strojárka výroba,
- MK Global, s.r.o., Nová Ves nad Žitavou – výroba a montáž, plastových a hliníkových okien a dverí,
- MIKRA, Milan Kramár Nevidzany- skladové priestory,
- Agronatural družstvo, Nová Ves nad Žitavou- Slepčany,
- G- PROGRES Ľudovít Grúner Slepčany,
- BIONOVES s.r.o, Alena Grúnerová, Slepčany 270,
- ALRIDO-bar Nová Ves nad Žitavou, 175,
- Gazdovská krčma, Nová Ves nad Žitavou,210,

- Kaderníctvo-Dominika Maxová, Nová Ves nad Žitavou, 75,
- Kaderníctvo AĎA, Nová Ves nad Žitavou, 205,
- NOVES PLET, Nová Ves nad Žitavou 161,
- GAS PROGRES, s.r.o.L.Grúner, Slepčany,
- BIOGAS, s.r.o. Slepčany.

2. 10 Organizačná štruktúra obce

Starostka obce : Mgr. Mária Korčoková

Zástupca starostky obce : Jozef Hamar

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mgr. Pavol Farkas

Obecné zastupiteľstvo: má 7 poslancov –Jozef Hamar, ktorý je zároveň zástupcom starostky obce , Martin Fröhlich, Bc. Peter Gúcky, Ing. Miroslav Lintner, Ing. Martin Kováč, Ing. Marián Bliznák , Marek Záhorský.

Komisie: Komisia výstavby a ŽP, komisia finančná a správy obecného majetku, komisia sociálna a bytová, komisia kultúry, športu, mládeže a školstva, komisia na ochranu verejného poriadku, komisia pre ochranu verejného záujmu.

Obecný úrad: 4 samostatné odborné pracovníčky- Ing. Katarína Bogyóová, Ing. Daniela Uhrinová, Ing. Ľudmila Vargončíková, Ľubica Mladá, zriaďenkyňa Miriam Krátková, správca budov a obecného majetku Jaroslav Kováč. Správca cintorína- Vladimír Horváth. Pracovník na zbernom dvore- Miloš Uhrin.

Materská škola: Dagmar Kramárová, riaditeľka, učiteľky: Bc. Zuzana Vašková, Bc. Ivana Szolnokiová, Jaroslava Janičová, upratovačka Anna Senášiová.

Konsolidovaný celok tvoria:

Rozpočtová organizácia obce :

- Základná škola Nová Ves nad Žitavou, sídlo : 95151 Nová Ves nad Žitavou, 362
- Mgr. Andrea Kériová, riaditeľka školy
- Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania detí v zmysle školského zákona

3. Poslanie, vízie a ciele:

Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie, z NFP a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a mimorozpočtové zdroje.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať. Neprípustné je darovanie nehnuteľného majetku obce. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie

na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorej vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obce.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR, alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obce v sústave podvojného účtovníctva.

Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Nová Ves nad Žitavou je Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Nová Ves nad Žitavou ako strednodobý strategický dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy.

Vízie obce:

- Kvalitný život obyvateľov a návštevníkov obce, kvalitné životné prostredie bez skládok odpadov, s čistým ovzduším, nízkym hlukom, kvalitnou povrchovou a spodnou vodou a kvalitnou technickou infraštruktúrou.
- Uplatňovať otvorenosť, individuálny profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom.
- Individuálny prístup starostky obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných.
- Podporovať podnikateľské prostredie, podporovať občianske združenia a záujmové združenia

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci.

Pre dosiahnutie cieľov a plnenia poslania uplatňuje obec Nová Ves nad Žitavou nasledovné zásady:

- Plnenie právnych a ostatných požiadaviek.
- Zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom.
- Zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života.
- Zvyšovanie ochrany majetku obce, občanov a majetku občanov.
- Vytvoriť podmienky pre individuálnu bytovú výstavbu, vzbudiť záujem o dianie v obci najmä v radoch mladej a strednej generácie, zabezpečiť kvalitnú starostlivosť vo výchove a vzdelávaní v základnej aj materskej škole.
- Využiť všetky dostupné možnosti financovania zo zdrojov domácich aj doplnkových z Európskej únie a tak skvalitniť život obyvateľov obce.

4. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2022 bol zostavený ako **vyrovnaný**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa **27.1.2022** uznesením č. 210/2022.

Rozpočet bol zmenený tri krát.:

- prvá zmena schválená dňa 29.9.2022 uznesením č. 242/2022
- druhá zmena schválená dňa 8.12.2022 uznesením č. 16/2022
- tretia zmena schválená dňa 8.12.2022 uznesením č. 17/2022

Rozpočet obce k 31.12.2022

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	1415978,00	1700462,00
z toho :		
Bežné príjmy	1053283,00	1284358,00
Kapitálové príjmy	247495,00	247987,00
Finančné príjmy	105000,00	120305,00
Príjmy RO s právnou subjektivit.	10200,00	47812,00
Výdavky celkom	1415978,00	1700462,00
z toho :		
Bežné výdavky	638081,00	793869,00
Kapitálové výdavky	334334,00	356041,00
Finančné výdavky	38604,00	36776,00
Výdavky RO s právnou subjekt.	404959,00	513776,00
Rozpočtové hospodárenie obce	0	0

4.1. Plnenie príjmov za rok 2022 v eurách

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1317542,00	1311286,00	99,52

Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
638349,00	635288,00	99,52

Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
638349,00	635288,00	99,52

Bežné príjmy – iné nedaňové príjmy :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
91286,00	91767,00	100,53

Bežné granty a transfery

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
508035,00	501723,00	98,76

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

P. č.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1.	MVSR- Transfer zo ŠR	2471,00	BT COVID- testovanie
2.	MV SR Transfer zo ŠR	2447,00	BT Matrika
3.	MV SR Transfer zo ŠR	333288,00	BT Školstvo ZŠ
4.	MV SR Transfer zo ŠR	5733,00	BT MŠ príspevok na predškolači
5.	MV SR- Transfer zo ŠR	3450,00	BT Vzdelávacie poukazy pre ZŠ
6.	UPSVaR – Nitra	2930,00	BT Stravné pre deti ZŠ
7.	MVSR- Transfer so ŠR	18802,00	BT Ukrajina, jaz. kurz, norm. prost.
8.	MV SR – Transfer ZŠ	5775,00	BT Energie
9.	MVSR – Transfer ZŠ	1827,00	BT učebnice ZŠ
10.	MF SR – Transfer zo ŠR	312,00	BT Skladník materiálu CO
11.	MV SR – Transfer PO	1640,00	BT Dotácia PO učebnice
12.	MV SR – Transfer zo ŠR	481,00	BT Regob- na obyvateľa
13.	MV SR – Transfer zo ŽP	136,00	BT Životné prostredie
14.	MK SR FNPU– Transfer zo ŠR	7300,00	BT Knižnica- knihy, inventár, podujatia
15.	MV SR – Transfer ZŠ	4029,00	BT Ubytovanie Ukrajina
16.	NSK -Transfer	1150,00	BT Šport, kultúra
17.	MF SR – Transfer zo ŠR	1952,00	BT Voľby, sčítanie
18.	SAŽP - Transfer	6000,00	BT Kompostéry na verejné priestranstvá
19.	ZSE - Dar	2000,00	BT - Vodný režim
20.	Env. fond – Transfer zo ŠR	95000,00	BT – Kompostéry pre domácnosti a pri bytové domy
21.	Automotoklub - dar	5000,00	BT – Dar - Ihrisko
	Spolu:	501723,00	

Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
247987,00	248024,00	100,01

Kapitálové príjmy obce v roku 2022 boli z predaja pozemkov vo výške 5204,00 €, z dotácie MDRR na výstavbu nájomných bytov vo výške 242820,00 €.

Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
120305,00	124672,00	103,63

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 120305,00 € bol skutočný príjem vo výške 124672,00 € čo predstavuje plnenie 103,63 %. Príjmové finančné operácie pozostávali, zo zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 105000,00€, z prostriedkov fondu opráv údržby a prevádzky obecných budov vo výške 15305,00 a zo zábezpeky nájomníkov vo výške 4367,00 €.

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:**Bežné príjmy :**

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
33184,00	34037,00	102,57

Príjmy RO - z ÚPSVaR, transfer , príjmy za stravné a náhrad poistného.

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
0	0	0

Príjmové finančné operácie

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
0	14628,00	0

Príjmové finančné operácie pozostávali i z nevyčerpaných prostriedkov ŠJ a ZŠ.

4.2 Čerpanie výdavkov za rok 2022 za obec v eurách

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
1700462,00	1648246,00	96,93

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
793869,00	768382,00	96,79

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Tovary a služby	422366,00	400884,00	94,91

Mzdy, platy , služobné príjmy	251322,00	248689,00	91,70
Poistné a príspevky do poisťovní	94062,00	92596,00	98,44
Splácanie úrokov z úverov bankám	11219,00	11313,00	100,83
Bežné transfery	14900,00	14900,00	100,00
Spolu obec	793869,00	768382,00	96,79
Vzdelávanie ZŠ ,ŠJ,ŠKD			
Z toho mzdy, príplatky	288807,00	280513,00	101,14
Odvody do poisťovní	98944,00	98746,00	100,51
Tovary a služby	126025,00	104890,00	86,68
Spolu	513776,00	484149,00	94,23
Celkom obec + ZŠ ,ŠJ,ŠKD	1307645,00	1252531,00	98,78

Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
356041,00	354663,00	99,61

v tom:

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Nákup Náj. bytov 216	242820,00	242820,00	100,00
Vybudovanie chodníka ku škole	15305,00	15305,00	100,00
Nákup automobilov, strojov	47050,00	45342,00	96,36
Rekonštrukcia strechy telocvične	38864,00	39404,00	101,38
Realizácia projektov a projektové práce.	12002,00	11792,00	98,25
Spolu	356041,00	354663,00	99,61

Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
36776,00	41053,00	111,63

Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou t.j. ZŠ Nová Ves nad Žitavou

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
513776,00	484149,00	94,23

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
0	0	0

5. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2022

Rozpočet	Rozpočet pôvodný v eurách	Rozpočet upravený v eurách	Skutočnosť k 31.12.2022 v eurách	Plnenie v %
Príjmy celkom	1415978,00	1700462,00	1698610,00	99,89
z toho :				
bežné príjmy	1053283,00	1284358,00	1277249,00	100,91
kapitálové príjmy	247495,00	247987,00	248024,00	100,04
finančné	105000,00	120305,00	124672,00	91,20
Príjmy RO s práv.subjekt.	10200,00	47812,00	34037,00	155,84
Príjmové finančné operácie	0,00	0,00	14628,00	0,00
Výdavky celkom	1415978,00	1700462,00	1648246,00	96,93
z toho :				
bežné výdavky obce	638081,00	793869,00	768382,00	96,79
Kapitálové výdavky	334334,00	356041,00	354663,00	99,61
Finančné výdavky	38604,00	36776,00	41053,00	111,63
Výdavky RO s pr... subjek.	404959,00	513776,00	484149,00	94,23
Prebytok hospodárenia	0	0	50364,40	
Zostatok FP ZŠ, ŠJ k 31.12.2021			627,90	
Nevyčerpané prostriedky- ŠR- environm.fond.			6290,00	
Nevyčerpané prostriedky z FO			10300,00	
Nevyčerpané prostr. ŠR- sčítanie			674,57	
Nevyčer. prostried. – ZŠ			23732,03	
Nevyčerpané prostriedky zábezpeka-zberný dvor			8000,00	
Rozpočtový prebytok			739,90	

+ Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022
Bežné príjmy spolu	1311286,11
z toho : bežné príjmy obce	1277249,05
bežné príjmy RO	34037,06
Bežné výdavky spolu	1252530,57
z toho : bežné výdavky obce	768381,78
bežné výdavky RO	484148,79
Bežný rozpočet	58755,54

Kapitálové príjmy spolu	248024,10
z toho : kapitálové príjmy obce	248024,10
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	354662,67
z toho : kapitálové výdavky obce	354662,67
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-106638,57
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	-47883,03
Vylúčenie z prebytku	-49624,50
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	-97507,53
Príjmy z finančných operácií	139300,00
Výdavky z finančných operácií	41052,73
Rozdiel finančných operácií	98247,43
PRÍJMY SPOLU	1698610,37
VÝDAVKY SPOLU	1648245,97
Hospodárenie obce	50364,40
Vylúčenie z prebytku	49624,50
Upravené hospodárenie obce	739,90

Obec v roku 2022 vykázala v zmysle ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **prebytok rozpočtu** vo výške **739,90 €**

V zmysle § 15 bod 4 predmetného zákona bol vykázaný prebytok rozpočtu zdrojom rezervného fondu . Na základe uvedeného, z prebytku rozpočtu obec presunula do rezervného fondu **739,90 €**.

6. Bilancia aktív a pasív v eurách

6.1 Za materskú účtovnú jednotku

6.1.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	4670629,64	4539729,39
Neobežný majetok spolu	4197786,02	3998485,20
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3956327,37	3757026,51
Dlhodobý finančný majetok	241458,69	241458,69
Obežný majetok spolu	471606,32	539698,82
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00

Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	1427,78
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	21999,53	20534,85
Finančné účty	449606,79	517736,29
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1237,26	1545,27

6.1.2. P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	4670629,64	4539729,39
Vlastné imanie	2206569,40	2231229,10
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	-24659,70	49200,30
Záväzky	1244524,01	1272856,84
z toho :		
Rezervy	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	30696,60	37696,04
Dlhodobé záväzky	1131333,94	1167111,01
Krátkodobé záväzky	82493,47	68049,79
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1219536,23	1035643,45

6.2 Za konsolidovaný celok

6.2.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Majetok spolu	4704963,83	4588822,32
Neobežný majetok spolu	4197786,06	3998485,20
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	3956327,37	3757026,51

Dlhodobý finančný majetok	241458,69	241458,69
Obežný majetok spolu	505940,51	588791,85
z toho :		
Zásoby	2002,90	1173,30
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	1427,78
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	21999,55	20534,87
Finančné účty	481938,06	565305,29
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1237,26	1545,27

6.2.2 P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Vlastné imanie a záväzky spolu	4704963,83	4588822,32
Vlastné imanie	2204385,74	2229045,44
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	2204385,74	2229045,44
Záväzky	1281041,86	1324133,43
z toho :		
Rezervy	0,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	31324,50	53689,45
Dlhodobé záväzky	1133038,85	1167461,64
Krátkodobé záväzky	116678,51	102982,34
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1219536,23	1035643,45

7. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

7.1 Za materskú účtovnú jednotku

7.1.1 Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	21999,53	20534,85
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky spolu	21999,55	20534,85

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :

Za komunálny odpad dlhujú občania a firmy 10572,70 €. Za daň z nehnuteľnosti evidujeme pohľadávky vo výške 11085,63 € a ostatné pohľadávky -nájom DK vo výške 341,20 €.

7.1.2 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Záväzky do lehoty splatnosti v tom :		
Záväzky s dobou splatnosti do jedného roka	82493,47	68049,79
Záväzky s dobou splatnosti od 1 – 5 rokov	0,00	0,00
Záväzky s dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	1131333,94	1167111,01
Záväzky spolu	1244524,01	1272856,84

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :

Dlhodobé záväzky vo výške 1131333,94 €. V nich sú zahrnuté dlhodobé záväzky voči ŠFRB 1093234,41 €, záväzky sociálneho fondu sú vo výške 107,19 € a zábezpeky od nájomníkov v sume 37992,34 €. **Krátkodobé záväzky** vo výške 82493,47 € sa skladajú z ostatných záväzkov / FO/ vo výške 46905,59 €, záväzky voči zamestnancom vo výške 14931,10 €, zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia vo výške 10207,56 € a DÚ vo výške 2449,22 €.

7.2. Za konsolidovaný celok

7.2.1 Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	21999,55	20534,87
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky spolu	21999,55	20534,87

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :

Dlhodobé pohľadávky za konsolidovaný celok nie sú.

Krátkodobé pohľadávky sú ,za komunálny odpad , daň z nehnuteľností ,ostatné pohľadávky- nájomné za DK .

7.2. 2 Závazky

Závazky	Stav k 31.12 2022	Stav k 31.12 2021
Závazky do lehoty splatnosti	1281041,86	1324133,43
Závazky po lehote splatnosti	0	0
Závazky spolu	1281041,86	1324133,43

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :

Dlhodobé významné záväzky vo výške 1133038,85 €. V nich sú zahrnuté dlhodobé záväzky voči ŠFRB 1093234,41 €, záväzky sociálneho fondu sú vo výške 1812,10 € a zábezpeky od nájomníkov v sume 37992,34 €.

Krátkodobé záväzky vo výške 116678,51 € sa skladajú zo z ostatných záväzkov /FO/ vo výške 46905,59 € a záväzkov voči zamestnancom 32962,25 €, zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia vo výške 23475,65 € a záväzkov voči DÚ vo výške 5335,02 € .

8. Hospodársky výsledok v eurách

8.1. Za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	206310,77	68203,46
51 – Služby	146593,59	157057,79
52 – Osobné náklady	363627,16	301539,14
53 – Dane a poplatky	0,00	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4989,49	13903,72
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	154765,07	163525,88
56 – Finančné náklady	20783,87	12768,09
57 – Mimoriadne náklady	0 ,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	110395,41	97668,26
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy		
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00

62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	661559,22	604514,31
64 – Ostatné výnosy	73447,04	51056,42
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0,00	0,00
66 – Finančné výnosy	0,00	8,62
67 – Mimoriadne výnosy		
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	218147,43	179788,53
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-24659,70	49200,30

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V rámci **nákladov** v oblasti **služieb** sú to náklady na vývoz smetí vo výške 135757,43€. Opravy a údržba obecných budov 10147,82 €. V rámci osobných nákladov sú to mzdové náklady 271377,68 € a zákonné sociálne poistenie 89995,97 €.

V oblasti **výnosov** sú najväčšou položkou daňové výnosy samosprávy v sume 661559,22 €.

8.2 Za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2022	Skutočnosť k 31.12.2021
Náklady	Spolu	Hlavná čin.	Podnik čin.	Spolu
50 – Spotrebované nákupy	282182,09	282182,09	0,00	134517,45
51 – Služby	160638,82	160638,82	0,00	169760,61
52 – Osobné náklady	749691,74	749691,74	0,00	641894,21
53 – Dane a poplatky	0,00	0,00	0,00	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4989,49	4989,49	0,00	13903,72
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	154765,07	154765,07	0,00	163525,88
56 – Finančné náklady	21291,62	21291,62	0,00	13204,53
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	110395,41	110395,41	0,00	97668,26
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00	0,00

Výnosy				
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	57613,24	57613,24	0,00	45375,29
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	661559,22	661559,22	0,00	604514,31
64 – Ostatné výnosy	78614,15	78614,15	0,00	51172,97
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0,00	0,00	0,00	0,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00	0,00	8,62
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	661507,93	661507,93	0,00	582603,77
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-24659,70	-24659,70	0,00	49200,30

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V rámci **nákladov** v oblasti **služieb** sú to náklady na ostatné služby v sume 148763,27 €, opravy a udržiavanie 11072,08 €. V rámci osobných nákladov sú to mzdové náklady 555821,60 a zákonné sociálne poistenie v sume, 189188,06 €.

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2022 **obec a rozpočtová organizácia** prijala nasledovné granty a transfery:

P.č	Poskytovateľ	Účel	Suma v € poskytnutých fin. prostriedkov	Suma v € skutočne použitých fin. prostriedkov	Rozdiel (poskytnutých a použitých)
1.	MVSR	BT- testovanie	2471,00	2471,00	0
2.	Okresný úrad Nitra-Transf. ŠR	Matričná činnosť	2447,00	2447,00	0
3.	Okresný úrad Nitra- Transf.ŠR	BT Školstvo – prenesené kompetencie	333288,00	321335,00	11953,00
4.	Okresný úrad Nitra – Transfer ŠR	BT MŠ predškolači	5733,00	5733,00	0
5.	Okresný úrad Nitra – Transf. ŠR	BT Školstvo – vzdelávacie poukazy	3450,00	3450,00	0

6.	ÚPSVaR Nitra Transfer zo ŠR	BT Strava pre deti v ZŠ	2930,00	2302,10	627,90
7.	Okresný úrad Nitra- Tran. ŠR	BT –doplatok energie	5775,00	0,00	5775,00
8.	MVSR Transfer ŠR	BT norm.fin.pr.ZŠ	18802,00	12797,00	6004,00
9.	MVSR Transfer zo ŠR	BT – ubytovanie UA	4029,00	4029,00	0,00
1 0.	Okresný úrad Nitra – Transf. ŠR	BT učebnice	1827,00	1827,00	0
1 1.	Okresný úrad Nitra Transf. ŠR	BT Na obyvateľa	481,00	481,00	0
1 2.	Okresný úrad Nitra- Transfer ŠR	BT Životné prostredie	136,00	136,00	0
1 3.	Okresný úrad Nitra Transfer zo ŠR	BT Odmena skladníka CO	312,00	312,00	0,00
1 4.	MK SR- Fond na podporu umenia	BT knižnica- knihy, inventár, prednášky	7300,00	7300,00	0,00
1 5.	NSK Nitra	BT – šport ,kultúra	1150,00	1150,00	0,00
1 6.	SAŽP	BT POD - kompostéry na verejné priestranstvá	6000,00	6000,00	0,00
1 7.	Okresný úrad Nitra- Transf. ŠR	BT- Voľby, sčítanie	1952,00	1277,43	674,57
1 8.	Automotoklub	BT- Dar- ihrisko	5000,00	5000,00	0,00
1 9.	ZSE	BT- vodný režim	2000,00	2000,00	0,00
2 0.	Environm. fond	BT- kompostéry do domácnosti a k bytovým domom	95000,00	88710,00	6290,00
2 1.	MVSR-Okr. úrad Nitra	BT- učebnice PO	1640,00	1640,00	0,00
	Spolu		501723,00	470397,53	31324,47

Popis najvýznamnejších grantov a transferov :

- bežný transfer zo ŠR na prenesené kompetencie v základnej škole vo výške 333288,00 €.

9.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v €
-----------------------	-------------------------	---------------------------------------

Studnička	Bežné výdavky	3000,00
TJ AC Novan	Bežné výdavky	4000,00
Spolok vinohradníkov	Bežné výdavky	3000,00
Farnosť Nová Ves nad Žitavou	Bežné výdavky	3000,00
Jednota dôchodcov	Bežné výdavky	1500,00
Poľovné združenie	Bežné výdavky	400,00

9.3 Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

a) obec

- nákup budov- Nájomné byty s.č.216 242820,00-€
- oprava strechy, telocvičňa 39404,00 €
- nákup autobusu pre ZŠ, štiepkovača na zberný dvor 45342,00 €
- chodník pre peších k ZŠ 15304,98 €
- realizácia projektov a projektové práce v hodnote 11792,00 €

Celková hodnota investícií obce Nová Ves nad Žitavou v roku 2022 predstavovala sumu 354663,00 € .

b) ZŠ

Základná škola v roku 2022 nerealizovala žiadnu investičnú akciu.

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec bude pokračovať v rozvojových aktivitách vo viacerých oblastiach ktoré si vyžadujú aj zmenu v územnoplánovacej dokumentácii:

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- vybudovanie cyklochodníka pre peších smerom k Studničke
- vybudovanie cyklochodníka na Horný Ohaj
- rozšírenie kapacity ZŠ – prístavba 3 tried školskej družiny
- vybudovanie chodníka pre peších ku škole, (prekrytie kanála), osvetlený priechod pre chodcov, spomaľovače
- výstavba bytov
- rekonštrukcia Školskej jedálne
- výstavba pódia na ihrisku
- zateplenie a rekonštrukcia vykurovania obecných budov
- rekonštrukcia miestneho rozhlasu a ústredne

- rekonštrukcia v budove Obecnej knižnice- voda, sociálne zariadenie
- rekonštrukcia kabín - vykurovanie tepelným čerpadlom
- zateplenie obecných nájomných bytoviek
- vybudovanie nového Zberného dvora
- postaviť dom pre seniorov
- vybudovanie IBV pri kostole

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala:	Predkladá:
Ing. Daniela Uhrinová samostatná odborná pracovníčka	Mgr. Mária Korčoková starostka obce

V Novej vsi nad Žitavou, dňa 31.7.2023

Zoznam príloh:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.
- Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke.
- Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.
- Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke.

Konsolidovaná výročná správa bola prerokovaná OZ dňa 28.9.2023 uznesením č. 63/2023.